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1. ÚVOD

Bolesti a funkční potíže v oblasti ramenního kloubu, ať již jde o postižení struktur, které

mají k této oblasti těsný vztah, nebo jde o postižení druhotná při přenesení ze vzdálenějších

oblastí, bývají po bolestech hlavy a bolestech zad uváděny na třetím místě, pokud jde o

četnost výskytu v běžné praxi. (15)

Ramenní kloub je kloubem s největším rozsahem pohybů. Na jeho rozsahu pohybu se

podílí tři klouby plus dvě nepravá funkční skloubení. Velké nároky na pohyb ale vyžadují i

velké nároky na stabilitu, která nemůže být zajištěna pouze vazy a kloubním pouzdrem, jak

tomu bývá u ostatních kloubů. Stabilita musí být zajištěna ještě jiným mechanismem, který je

v případě ramenního kloubu tvořen svaly rotátorové manžety a dlouhou hlavou m. biceps

brachii. Mluví se o dynamických a statických stabilizátorech ramenního kloubu.

Aby mohl ramenní kloub vykonávat svou funkci správně, je zapotřebí souhry mezi

všemi těmito strukturami. Pokud dojde k poškození, nebo špatnému zapojení a tedy ke změně

funkce jedné ze struktur, musí být tato funkce nahrazena jiným mechanismem. To ale vede

k přetížení jednotlivých struktur účastnících se na tomto náhradním mechanismu a k dalšímu

poškození.

Fyzioterapie by tedy měla být jednoznačně směřována k zjištění a léčení příčiny, nikoliv

pouze k léčení důsledku.
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2.CÍL PRÁCE

Cílem práce je podat přehled o poruchám ramenního pletence a jeho rehabilitaci. Na

základě zjištění Vecchia, že nejčastější příčinou syndromu bolestivého ramene je poškození

rotátorové manžety, jsem svou práci směřoval právě tímto směrem..

Práce má dvě části. Část teoretickou, kde se zabývám anatomií, funkcí ramenního

pletence a nerehabilitační terapií. V praktické části se pak zabývám fyzioterapií ramenního

pletence se zaměřením na rotátorovou manžetu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 ANATOMIE

3. 1. 1 Klouby ramenního pletence

Spojení pletence horní končetiny zajišťují tři klouby: sternoklavikulární,

akromioklavikulární a glenohumerální, a tzv. funkční spojení torakoskapulární a

subakromiální.

a) Articulatio acromioclavicularis

Je to plochý kloub, ve kterém se spojuje akromiální konec klavikuly a acromion lopatky.

Kloubní plochy jsou rovné, oválného tvaru a přestože si tvary kloubních ploch téměř

odpovídají, je v kloubu často malý plochý discus articularis. Pouzdro kloubu je krátké a

tuhé.(8)

Zesilující vazy:

- Lig. acromioclaviculare zesiluje horní plochy pouzdra.

- Lig. coracoclaviculare není součástí kloubního pouzdra, ale spojuje proc. coracoideus

se spodní plochou klíční kosti má tak k akromioklavikulárnímu kloubu funkční vztah. Tento

vaz má dvě poměrně dobře odlišitelné části: přední (mediální) lig. trapezoideum a zadní

(laterální) lig. conoideum.

Pohyby v acromiklavikulárním kloubu jsou pouze minimální posuny, značně omezené

popsanými vazy. Klíční kost se s lopatkou pohybuje jako jeden funkční celek. Především lig.

coracoclaviculare značně omezuje pohyb akromiálního konce klíční kosti kraniálním směrem

a při zlomeninách vyvolává dislokaci zevní třetiny klíční kosti kaudálně.(8)

b) Articulatio sternoclavicularis

Jedná se o složený kloub mezi hrudní a klíční kostí. Kloubní plochy artikulujících kostí

si tvarově neodpovídají a nestejný tvar je proto vyrovnán diskem, který je po celém obvodu

spojen s kloubním pouzdrem a rozděluje kloub na dvě dutiny. Tvar disku vytváří ze

sternoklavikulárního kloubu malý kulovitý kloub. Pouzdro je opět krátké a tuhé.(8)

Lig. sternoclaviculare anterius et posterius zesiluje pouzdro vpředu a vzadu.

Vzhledem k tomu, že sternoklavikulární kloub je vlastně kloub kulovitý, jsou teoreticky

možné pohyby všemi směry. Prakticky jde ale jen o drobné posuny, které se sice dějí ve všech

směrech, ale jejich rozsah je velmi malý. Intaartikulární disk pohlcuje drobné nárazy
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přenášené z klíční kosti na hrudní kost. Sternoklavikulární kloub v podstatě plní funkci

stabilizátoru v řetězci kostěných segmentů pletence horní končetiny. (8)

c) Articulatio humeri

Ramenní kloub je kloub s největším rozsahem pohybů v lidském těle. Volný vazivový

aparát se proto na stabilitě podílí jen minimálně. Rozhodující význam mají kolemkloubní

svaly a dále ke stabilitě přispívá i sdruženy pohyb lopatky, který není možný bez účasti

ostatních kloubů ramenního pletence.(3)

Pro udržení hlavice v kloubní jamce mají důležitou funkci krátké manžetové svaly. (9).

Nordin uvádí tyto základní faktory, které jsou rozhodující pro udržení stability v ramenním

kloubu – odpovídající velikost kloubní jamky, naklopení jamky dozadu, retroverze hlavice

pažní kosti, tendence k oddělení vazivové chrupavky a funkce manžety rotátorů. (23)

Caput humeri je na svém povrchu kryto kloubní chrupavkou. Její plocha tvoří 1/3 – 2/5

povrchu koule. Osa anatomického krčku, procházející středem hlavice, svírá s diafýzou úhel

135°. Navíc je tato osa stočená vzhledem k frontální rovině proložené kondylem humeru o

15° až 20° dorzálně, takže stejným směrem hledí i plocha hlavice (retroverze hlavice). (3)

Cavitas glenoidalis scapulae je kloubní plocha lopatky, určená pro hlavici humeru,

tvoří zakončení laterálního úhlu lopatky. Celková plocha kloubní jamky (bez labra) činí pouze

¼ až 1/3 povrchu kloubní plochy hlavice.

Celá jamka je vzhledem k rovině lopatky skloněna asi o 9° dorzálně (retroverze jamky).

Při tom se však nesmí zapomenout, že celá lopatka je na stěně hrudníku uložena tak, že je

odkloněna od frontální roviny asi o 30° a jamka tedy míří ventrolaterálně. (3)

Labrum glenoidale je z velké části tvořené hustým a tuhým vazivem, které je pouze u

baze nahrazeno vazivovou chrupavkou, obkružuje jako val okraj kloubní jamky a zvětšuje tak

její plochu asi o 1/3 a současně zvětšuje její konkavitu. Svou bází srůstá s okrajem kloubní

plochy. Horní pól labra je často místem začátku dlouhé hlavy m. biceps brachii, takže šlacha

v labrum plynule přechází.(3)

Kloubní pouzdro:

Kloubní pouzdro ramenního kloubu je volné, což umožňuje značný rozsah pohybů.

V základní poloze je distální část pouzdra zřasena a vybíhá v recessus axillaris. Ten

představuje rezervní část pouzdra pro abdukci. Kloubní pouzdro se na lopatce upíná těsně při

obvodu báze labrum glenoidale. Rovněž na hlavici sleduje okraj kloubní chrupavky a upíná se

na collum anatomicum.
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Samotné kloubní pouzdro je poměrně slabé, je však zesíleno četnými vazy i úpony

některých svalů, a to především těch, které se označují jako rotátorová manžeta (viz dále).(3)

Zesilující vazy pouzdra:
Lze je rozdělit do dvou skupin podle lokalizace na vnitřní a vnější. Vnitřní skupinu tvoři

ligg. glenohumeralia. Rozlišují se tři glenohumerální vazy, které mohou být, co se tvaru a

velikosti týká, poněkud variabilní. Jednotlivé vazy současně ohraničují zeslabená místa

pouzdra. Mezi vazy může být malá výchlipka, která většinou končí slepě, někdy ale může

komunikovat se subscapularní bursou. Tento otvor pak představuje „locus minoris resistence“

z hlediska luxací ramenního kloubu. (3)

Zevní skupinu tvoří dva vazy, které nelze považovat za zcela samostatné jednotky.

Lig. coracohumerale začíná při bázi proc. coracoideus a upíná se na horní okraj sulcus

intertubercularis. Vaz zesiluje pouzdro v oblasti mezi úponem m. subscapularis a m.

supraspinatus a bývá považován za závěsný vaz hlavice.

Lig. coracoacromiale sice nesouvisí s pouzdrem ramenního kloubu, má však velký

význam pro funkci kloubu. Je to plochý vaz rozepnutý mezi stejnojmennými kostními


[…]


syndromu působí i tlakem přenášejícím se přes pažní kost do jamky glenohumerálního

skloubení. Zvyšuje se stabilita kloubu a snižuje riziko translačních poloh hlavice humeru. (60)

Ukázky bandáží viz příloha.
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5. DISKUZE

To, že vznikne syndrom bolestivého ramene má mnoho příčin. Nejčastější příčinou je

poškození rotátorové manžety a to v 65 %. Další příčiny jsou adhezivní kapsulitida, poruchy

akromioklavikulárního kloubu, nebo funkční poruchy páteře. Další velkou skupinou je trauma

ramenního kloubu.

Při vzniku syndromu bolestivého ramene pátráme po důvodu, proč bolest vznikla.

Odhalíme-li důvod, snažíme se poruchu odstranit.

Nejčastějším důvodem vzniku bolestivého ramene je léze RM, proto se v diskuzi

zabývám postupem jak ošetřit již vzniklou poruchu a zároveň upravit poměry v pletenci

ramenním tak, aby nedošlo k její recidivě.

Příčiny postižení RM se dělí na dva typy a to na vnitřní (vaskulární) a zevní

(impingement), přičemž častější je příčina zevní.

Impingment syndrom má ale také svou příčinu a tak se dělí na primární a sekundární.

Mezi primární příčiny patří anatomické vlastnosti v ramenním pletenci, především tvar a

sklon akromia. Mezi sekundární příčiny impingemetu pak patří trauma, a to jak makrotrauma,

tak i mikrotrauma. Zatímco makrotrauma je práce pro chirurgy, mikrotrauma je poškození,

které dokáže nejlépe ovlivnit právě fyzioterapeut.

Mikrotrauma z přetížení má ale zase svojí příčinu, která nemůže zůstat nepovšimnuta.

Mikrotrauma z přetížení vzniká především u sportovců označovaných jako „overhead

athletes“ nebo u lidí vykonávajících své povolání se vzpaženýma rukama. Protože jejich

nároky na stabilitu ramenního kloubu jsou větší než u jiných lidí, musí jejich stabilizátory

fungovat o to lépe a to je možné pouze tehdy, pokud dochází k přesné spolupráci mezi všemi

svaly ramenního pletence. Pokud tedy jsou oslabené např. rotátory lopatky, nemohou správně

fungovat ani svaly RM a pokud nefungují zcela správně dochází pak k jejich přetížení, které

může vyústit až v rupturu.

Cílem fyzioterapeuta je tedy rozpoznání příčiny poškození a její odstranění. Myslím si,

že právě takovéto hledání příčiny je ještě trochu zanedbáváno.

V nejhorším případě přijde pacient ke svému praktickému lékaři s bolestivým

ramenem, kde je bez důkladnějšího klinického vyšetření poslán na vyšetření zobrazovacími

metodami a pokud se objeví nějaký nález (osteofyt, ruptura, impingement syndrom…), je

poslán k chirurgovi, který tento důsledek opraví. Následná pooperační rehabilitace je pak

zaměřená pouze na obnovení rozsahu pohybu v ramenním kloubu. Pokud na snímcích žádný

nález není, lékař předepíše farmakoterapii a doporučí klid.

I když pacient klid a farmakoterapii dodrží, po návratu do své činnosti se jeho problémy

po čase opět objeví.
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V lepším případě, i když ne ideálním, se rozpozná oslabení stabilizátorů ramenního

kloubu a terapie je tedy směřována k jejich posílení. Samotné posilování svalů RM je ale

nedostačující, pokud nejsou plně funkční svaly kolem lopatky a ty nebudou nikdy plně

funkční pokud nebude správně zaktivován hluboký stabilizační systém.

Při výběru metody pro terapii bolestivého ramene záleží na mnoha faktorech. V první

řadě je to především sám pacient, který musí být správně srozuměn a kterému se ta určitá

metoda přizpůsobuje. Metody, které byly úspěšné u jednoho pacienta, nemusí být úspěšné u

druhého. Dalším faktorem výběru metody je samotná anatomie ramenního pletence, která se

vyznačuje velkou variabilitou.

V neposlední řadě si metodu volí fyzioterapeut podle svých zkušeností a „osobních

sympatií“ k té zvolené metodě. Někdo dává přednost reflexní terapii, někdo upřednostňuje

kinezioterapii.

Postup terapie by měl ale vždy probíhat od přípravy správného „terénu“ na kterém se

pak následně pokračuje s terapií více cílenou na postiženou strukturu.

Aby se dosáhlo nejlepšího efektu terapie, musí být také zajištěna dobrá spolupráce mezi

pacientem a fyzioterapeutem. Pacientovi je nutné problém vysvětlit a motivovat jej pro terapii

a hlavně autoterapii, která je základem dobrého výsledku.
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6. ZÁVĚR

Diagnostika a terapie bolestivého ramene je velmi složitá a obsáhlá. Já jsem z toho ve

své práci popsal pouze zlomek a pokusil se nastínit možnou cestu, jakou se při terapii

rotátorové manžety dát.

Ať už fyzioterapeut zvolí jakoukoliv metodu, neměl by se zaměřit pouze na poškozenou

strukturu, ale věnovat se širším souvislostem a hledat primární příčinu a od té odvíjet svůj

postup terapie.
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PŘÍLOHA

Příloha A –Zobrazení RM

UZ nález poškození rotátorové manžety v oblasti m. subscapularis

Obrázek a schéma ruptury m. subscapularis

Poškození rotátorové manžety Parciální ruptura RM
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Příloha B – Cílený dril pletencového svalstva

Posilování vnitřní a zevní rotace se závažím

Posilování vnitřní a zevní rotace s therabandem

Kinezioterapie v zavřeném a otevřeném řetězci.
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Sestava posilovacích cviků ramenního pletence
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Příloha C – Pasivní podpory

Typy ortéz

Taping

Příloha D

Obstřik n. suprascapularis
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