Fyzioterapeutické možnosti léčby syndromu bolestivého ramene se zaměřením na poškození rotátorové manžety

Autor: Jan Poduška

Vedoucí práce: MUDr. Olga Dyrhonová

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Martin Švehlík

Autor předkládá rešeršní práci o problematice bolestivého ramene s maximálním důrazem na postižení rotátorové manžety. Po formální stránce obsahuje práce 64 stran textu a doplňujícího obrazového materiálu. Je tvořena 6 kapitolami a následným soupisem použité literatury (celkem 60 položek), kde se autor odkazuje na domácí i zahraniční prameny včetně elektronických. Svou práci rozdělil na část teoretickou, kde se zabývá anatomii ramenního pletence, její funkcí a možnou nerehabilitační terapií, a část praktickou, která se věnuje rehabilitaci ramenního pletence, ale zejména poruch rotátorové manžety.

Student si klade za cíl podat přehled o poruchách ramenního pletence a jeho rehabilitaci a své zaměření na dysfunkci rotátorové manžety obhajuje citací Vecchia, který ji uvádí jako nejčastější poruchu v rámci syndromu bolestivého ramene.

Po formální stránce mám k práci několik připomínek. Hlavním nedostatkem této práce je nesourodost mezi obsahem práce, jejím názvem a stanoveným cílem. Syndromu bolestivého ramene jako celku věnuje autor jen nepatrnou pozornost. Celá práce víceméně zpracovává pouze poruchy rotátorové manžety. Rozsah práce je větší než bylo zadáno, což je dáno šířkou tématu. V práci se objevují překlepy, gramatické a stylistické chyby. Rád bych kladně ohodnotil rozsah citované literatury včetně internetových zdrojů i její aktuálnost. Svědčí o snaze o široký rozhled v dané problematice. Zajímavé jsou také obrazové přílohy, které obsahují i názornou ukázkou cíleného drilu pletencového svalstva.

V teoretické části práce je zdařile popsána funkční anatomie ramenního pletence a struktur s ním souvisejících. Ne zcela vhodné je zařazení farmakologické a operační léčby do této části práce. Naopak kladně hodnotím zařazení kapitol o kineziologii a biomechanice ramenního pletence, které v krátkosti

shrnoují dané téma. Autor zde také nastínil problematiku bolestivého ramene u sportovců a rozbor jednotlivých fází hodů.

Bohužel v praktické části se zaměřil zejména na pouhý výčet možných fyzikálních procedur a rehabilitačních technik. Stranou zůstala syntéza nabytých poznatků a nastín jejich klinického využití. V kapitole o fyzioterapii při lézích rotátorové manžety se autor zabývá správnou centrací ramenního kloubu, stabilizací lopatky a fyziologickou souhrou svalových skupin pro správné nastavení lopatky a funkci hlubokého stabilizačního systému. Tato kapitola je bohužel relativně krátká a měla by, dle mého názoru, představovat jedno ze stěžejních míst celé práce. Diskuse a závěr jsou velmi stručné a autor jen shrnuje doposud uvedené poznatky. Neobjevilo se např. porovnání jednotlivých technik mezi sebou či osobní názor nebo zkušenost autora, která by vedla k rehabilitaci při syndromu bolestivého ramene.

Student si zvolil pro svou závěrečnou práci diagnosticky i terapeuticky složitá téma, která svým rozsahem, dle mého názoru, přesahují možnosti pregraduálního studia. Myslím, že tato práce, i přes výše uvedené výhrady, splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 17.5.06

dr. Švehlík